Дело № 1- 37/2021 УИД 23RS0008-01-2020-004768-89 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белореченск 17 марта 2021 г.

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Стогний Н.И., при ведении протокола секретарем Польионовой Д.В., с участием государственного обвинителя, помощника Белореченского межрайонного прокурора Доценко В.С., подсудимого ФИО1, его защитника, адвоката адвокатского кабинета г. Белореченска АП КК ФИО2, предоставившей ордер № 345429, удостоверение № 5753, потерпевшей Д. 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимого ФИО1, (дата) года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по месту регистрации, по адресу: 

<

адрес>, т. №, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление - кражу, то есть хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище и с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах. 19 сентября 2020 года, примерно в 21 час 40 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился на территории прилегающей к дому № 

<

адрес> 

<

адрес> края, когда у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Д. Примерно в 21 час 45 минут, подсудимый, действуя умышленно, прошел на территорию указанного домовладения, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер для окружающих, и собственника имущества, через не запертую дверь незаконно проник в помещение хозяйственной постройки, откуда тайно похитил 500 грамм орехов «фундук», стоимостью 125 рублей; 2 килограмма сала свиного, стоимостью 260 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 520 рублей; 2 килограмма замороженной рыбы «мойва», стоимостью 295 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 590 рублей; 1 килограмм замороженной рыбы «скумбрия», стоимостью 240 рублей; одну курицу замороженную, весом 2 килограмма, стоимость 170 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 340 рублей, а также ручной помповый опрыскиватель, стоимостью 275 рублей, принадлежащие Д.

После чего, действуя в рамках единого продолжаемого преступления, примерно в 22 часа, ФИО1 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих и собственника имущества, через открытое окно, незаконно проник в жилище указанного жилого дома, где с поверхности тумбочки, установленной в спальной комнате, тайно похитил шкатулку из камня, стоимостью 2 750 рублей, в которой находились серебряные изделия: серьги 925 пробы, весом 2 грамма, в комплекте с кольцом 925 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 2 650 рублей; серьги 925 пробы, весом 2 грамма, в комплекте с кольцом 925 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 2 800 рублей; серьги 925 пробы, весом 2,5 грамма, в комплекте с кольцом 925 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 3 100 рублей; серьги 925 пробы, весом 3 грамма, в комплекте с кольцом 925 пробы, весом 2,5 грамма, стоимостью 2 850 рублей; серьги 925 пробы, весом 3 грамма, в комплекте с кольцом 925 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 2 625 рублей; серьги 925 пробы, весом 3 грамма, в комплекте с кольцом 925 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 2 700 рублей; серьги 925 пробы, весом 3 грамма, в комплекте с кольцом 925 пробы, весом 2,5 грамма, стоимостью 3 100 рублей; серьги 925 пробы, весом 2 грамма, в комплекте с кольцом 925 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 2 800 рублей; серьги 925 пробы, весом 3 грамма, в комплекте с кольцом 925 пробы, весом 2,5 грамма, стоимостью 2 600 рублей; серьги 925 пробы, весом 2 грамма, в комплекте с кольцом 925 пробы, весом 1,5 грамма, стоимостью 2 650 рублей; серьги 925 пробы, весом 2,5 грамма, в комплекте с кольцом 925 пробы, весом 2,5 грамма, стоимостью 2 700 рублей; серьги 925 пробы, весом 2,5 грамма, в комплекте с кольцом 925 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 2 600 рублей; серьги 925 пробы, весом 1,5 грамма, в комплекте с кольцом 925 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 2 300 рублей; серьги 925 пробы, весом 2,5 грамма, в комплекте с кольцом 925 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 3 250 рублей; кольцо 925 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 2 000 рублей; кольцо 925 пробы, весом 1,5 грамма, стоимостью 1 650 рублей; кольцо 925 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 2 150 рублей; кольцо из черного камня, весом 3 грамма, стоимостью 1 000 рублей; серьги 925 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 1 900 рублей; серьги 925 пробы, весом 2,5 грамма, стоимостью 650 рублей; брошь 925 пробы, весом 1,5 грамма, стоимостью 900 рублей, а всего на общую сумму 51 725 рублей, принадлежащие Д.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Д. значительный ущерб на общую сумму 53 815 рублей.

Допрошенный в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 признал в полном объеме предъявленное ему обвинение и показал, что (дата) он много употреблял спиртное. Примерно в 21 час 30 минут он находился возле своего домовладения и увидел, что у соседей напротив, в 

<

адрес> горит свет и играет музыка, он посмотрел с улицы в окно кухни и увидел, что Д. и ее супруг Т. находятся на кухне. Примерно в 21 час 40 минут он решил, что пока соседи находятся на кухне и заняты своими делами он пройдет к ним во двор и что нибудь украдет. Для этого он подошел к калитке 

<

адрес> по пер. Лесхозному, зашел вор двор, подошел к забору 

<

адрес> А, который расположен с тыльной стороны дома, перелез через забор и прошел во двор 

<

адрес> А, со стороны огорода. Когда он находился во дворе дома, это было около 21 часа 45 минут, начал осматривать территорию и решил пройти в помещение хозяйственной постройки, расположенной с тыльной стороны дома. Он осмотрелся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, после чего подошел к входной двери, открыл ее, дверь была прикрыта, но не заперта на замок. Так как в соседнем дворе горел свет, ему было видно все, что расположено во дворе, где он находился и в постройке. Он прошел в помещение хозяйственной постройки и увидел там холодильную камеру, открыл её и увидел продукты питания, а именно замороженную рыбу, курицу, сало свиное, все это он сложил в один из пакетов. Когда он выходил из постройки он также увидел опрыскиватель в корпусе оранжевого цвета и орехи фундук в пакете. Все указанное он похитил и вышел из пристройки, подошел к дому и решил, это было примерно в 22 часа, что проникнет в дом и пока соседи заняты на кухне, что-нибудь похитит из дома. С этой целью он подошёл к окну спальной комнаты дома, с тыльной стороны, увидел, что пластиковое окно открыто, он встал одной ногой на фундамент дома, вытащил москитную сетку из окна, и проник в жилой дом через окно. Находясь в спальной комнате, убедился, что его никто не видит, на тумбочке он увидел шкатулку, подумал, что там золотые изделия и решил ее похитить. Примерно в 22 часа 03 минуты похитил с тумбочки шкатулку, и выпрыгнул из окна спальни. Взял пакет с продуктами и опрыскиватель и также как и зашел, вышел через соседний двор и направился к себе домой. Находясь у себя во дворе, он открыл шкатулку и увидел, что она зеленоватого цвета с рисунком на крышке, а в шкатулке на вид изделия из серебра. После этого он спрятал шкатулку у себя во дворе в хозяйственной постройке, в бочку, в которой хранит кукурузу. Опрыскиватель и орехи фундук оставил во дворе под навесом. Продукты питания сложил у себя в холодильнике. О том, что он совершил квартирную кражу, никому не говорил. 21.09.2020 года к нему домой приехали сотрудники полиции и начали у него спрашивать про кражу из соседнего дома. Он решил во всем признаться и вернуть все похищенное, что и сделал. После, в ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции изъяли у него все им похищенное. Если бы он был трезвый, то никогда бы не совершил кражу. После того как ушли сотрудники полиции он пошел к Д. и извинился за то, что совершил. 

В содеянном преступлении раскаивается и просит суд назначить ему наказание не связанное с реальным лишением свободы.

Вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении, кроме личных признательных показаний подсудимого, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелями и письменными материалами уголовного дела.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Д. показала, что проживает со своим гражданским супругом Т. по адресу: 

<

адрес>, пер. Лесхозный 

<

адрес> А. (дата) в вечернее время она и Т. находились дома. Она на кухне готовила кушать, супруг также был на кухне и немного выпивал. Примерно в 21 час 30 минут она жарила курицу в духовке, и чтобы запах не распространялся на весь дом, закрыла дверь в спальную комнату, перед этим открыла окно в спальной комнате. Примерно в 22 часа 30 минут она и Т. пошли отдыхать, и она обратила внимание, что занавеска окна спальни немного оторвана вверху, возле карниза, но она не обратила на это особого внимания. Утром, (дата) примерно в 08 часов 30 минут она увидела, что на тумбочке, справа от окна, отсутствует шкатулка из камня темно-зеленого цвета, на крышке рисунок - природа. Шкатулка приобреталась в 2016 году за 4 000 рублей. В шкатулке находились принадлежащие ей серебряные изделия, в основном кольца и серьги, а именно комплект: кольцо из металла 925 пробы (с камнем зеленого цвета), серьги из металла 925 пробы (с камнем зеленого цвета); комплект: кольцо из металла 925 пробы (с красным камнем), серьги из металла 925 пробы (с красным камнем); комплект: кольцо из металла 925 пробы (с зелено-серым камнем), серьги из металла 925 пробы (с зелено-серым камнем); комплект: кольцо из металла 925 пробы (с камнем серого цвета), серьги из металла 925 пробы (с камнем серого цвета); комплект: кольцо из металла 925 пробы (с камнем) фиолетового цвета), кольцо из металла 925 пробы (с камнем фиолетового цвета); комплект: кольцо из металла 9125 пробы (с камнем зеленого цвета), серьги из металла 925 пробы (с камнем зеленого цвета); комплект: кольцо из металла 925 пробы (с серо-черным камнем), серьги из ментола 925 пробы (с серо-черным камнем); комплект: кольцо из металла 925 пробы (с бордовым камнем), серьги из металла 925 пробы (с бордовым камнем); комплект: кольцо из металла 925 пробы (с круглым камнем зеленого цвета), серьги из металла 925 пробы (с круглым камнем зеленого цвета); комплект: кольцо из серебра 925 пробы (с тремя бордовыми камнями), серьги из металла 925 пробы (с тремя бордовыми камнями); комплект: кольцо из металла 925 пробы (с камнем светло-оранжевого цвета), серьги из металла 925 пробы (с камнем светло-оранжевого цвета); комплект: кольцо из серебра 925 пробы (с круглым коричневым камнем), серьги из металла 925 пробы (с круглым коричневым камнем); комплект: кольцо из металла 925 пробы, серьги из металла 925 пробы; неполный комплект: кольцо из металла 925 пробы (в виде цветка), серьга из металла 925 пробы (в виде цветка); кольцо из металла 925 пробы (с синим камнем); кольцо из металла 925 пробы с напылением (с камнем белого цвета); кольцо из металла 925 пробы (с камнем коричневого цвета); кольцо из камня черного цвета с серебряной вставкой белого цвета; серьги из металла 925 пробы в виде цветов; серьги из металла 925 пробы (с голубым камнем круглой формы); брошь из металла 925 пробы грамма в виде девочки. Она тщательно осмотрела спальную комнату и дом и убедилась, что больше из дома ничего не похищено. Порядок вещей в доме и именно в спальной комнате был не нарушен. Также она осмотрела двор и обнаружила, что из хозяйственной постройки, расположенной с тыльной стороны дома похищены орехи фундук 500 гр., и опрыскиватель пластмассовый 3 л., из холодильника похищено сало свиное соленое 2 кг., мойва мороженная 2 кг., скумбрия 1 кг., курица домашняя замороженная 2 кг. Она увидела возле окна, на земле, москитную сетку от окна спальни, ни она, ни Т. ее не снимали с окна. В ходе предварительного следствия она ознакомлена с заключением эксперта № от (дата), согласно которому стоимость принадлежащих ей серебряных изделий и шкатулки составляет 51 725 рублей, стоимость похищенных у нее продуктов питания составляет 2 055 рублей, стоимость опрыскивателя составляет 275 рублей. Причиненный ей ущерб является для нее значительным, так как в совокупности с супругом ежемесячный доход составляет примерно 40 000 рублей, большую часть которых она тратит на оплату коммунальных услуг, покупку продуктов питания. С суммой причиненного ей ущерба, она согласна. Гражданский иск заявлять не будет, так как все похищенное ей возвращено. Через несколько дней после случившегося к ним домой пришел сосед ФИО1 и сказал, что это он совершил кражу из постройки во дворе и из дома (дата) в то время пока они с мужем находились на кухне. ФИО1 попросил прощения за то, что сделал. 

По мере наказания подсудимого полагается на усмотрение суда, но просит суд не лишать его свободы.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Т., в соответствии с положениями ч. 2 ст. 281 УПК РФ, следует, что он проживает со своей гражданской супругой Д. (дата) в вечернее время он и Д. находились дома. Д. на кухне готовила кушать, он также был на кухне. Примерно в 21 час 30 минут Д. жарила курицу в духовке, и чтобы запах не распространялся на весь дом, он закрыл дверь в спальную комнату, перед этим открыл окно в спальной комнате. Примерно в 22 часа 30 минут он и Д. пошли отдыхать. Утром, (дата) он проснулся примерно в 08 часов 40 минут, Д. в это время уже не спала и сказала ему, что на тумбочке, справа от окна отсутствует шкатулка из камня темно-зеленого цвета, на крышке рисунок природа. В шкатулке находились принадлежащие ей серебряные изделия, что именно ему неизвестно, в основном серебряные кольца и серьги. После этого он и Д. тщательно осмотрели спальную комнату и дом и убедились, что больше из дома ничего не похищено. Также он и Д. осмотрели двор и обнаружили, что из хозяйственной постройки, расположенной с тыльной стороны дома похищены орехи фундук 500 гр., и опрыскиватель пластмассовый 3 л., из холодильника похищено сало свиное соленое 2 кг., мойва мороженная 2 кг., скумбрия 1 кг., курица домашняя замороженная 2 кг. Также он увидел возле окна на земле москитную сетку от окна спальни, ни он, ни Д. ее не снимали с окна. После чего, Д. позвонила в полицию и сообщила о случившемся. Через несколько дней после случившегося к ним домой пришел сосед ФИО1 и сказал, что это он совершил кражу из постройки во дворе и из дома (дата) в то время пока он и Д. находились на кухне. ФИО1 попросил у них прощения. 

Кроме того вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами.

Т.д.1.

Протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2020 года, и фототаблица к нему, согласно которым, осмотрены: хозяйственная постройка, расположенная во дворе дома № 40 «а» по пер. Лесхозному в городе Белореченске, предназначенная для размещения материальных ценностей. В ходе осмотра зафиксирован обстановка и установлено, что из указанного помещения похищены орехи «фундук», 2 килограмма сала свиного, 2 килограмма замороженной рыбы «мойва», 1 килограмм замороженной рыбы «скумбрия», одна курица замороженная, а также ручной помповый опрыскиватель; жилище – индивидуальный жилой дом № 40 «а» по пер. Лесхозному в городе Белореченске. В ходе осмотра зафиксирована обстановка и установлено, что местом проникновения является открытое окно, установленное с тыльной стороны дома. Из дома похищена шкатулка с кольцами и сережками. В месте проникновения, с поверхности рамы, изъяты: след ладони размерами 67х24 мм., откопированный на отрезок липкой ленты с размерами сторон 82х41 мм.; след ладони размерами 55х17 мм., откопированный на отрезок липкой ленты с размерами сторон 67х40 мм. и след пальца руки размерами 18х13 мм., откопированный на отрезок липкой ленты с размерами сторон 43х42 мм., упакованные в пакет № 1 (л.д. 5-18);

Протоколом осмотра места происшествия от (дата), и фототаблица к нему, согласно которым у ФИО1 изъяты: орехи «фундук»; 2 килограмма сала свиного; 2 килограмма замороженной рыбы «мойва»; 1 килограмм замороженной рыбы «скумбрия»; одна курица замороженная; ручной помповый опрыскиватель, а также шкатулка с кольцами и сережками, изъятые предметы возращены под сохранную расписку Д. (л.д. 25-31);

Протоколом выемки от (дата), согласно которому у Д. изъяты: орехи «фундук»; 2 килограмма сала свиного; 2 килограмма замороженной рыбы «мойва»; 1 килограмм замороженной рыбы «скумбрия»; одна курица замороженная; ручной помповый опрыскиватель, а также шкатулка с кольцами и сережками - похищенные ранее ФИО1, изъятые предметы осмотрены, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, возращены потерпевшей Д. (л.д. 98); 

Заключением судебной дактилоскопической экспертизы № 394-Э от 08 октября 2020 года, согласно которому: след папиллярного узора ладони размерами 67х24 мм, откопированный на отрезок липкой ленты размерами 82х41 мм., оставлен левой ладонью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; след папиллярного узора ладони размерами 55х17 мм, откопированный на отрезок липкой ленты размерами 67х40 мм., оставлен правой ладонью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; след папиллярного узора пальца руки размерами 18х13 мм, откопированный на отрезок липкой ленты размерами 43х42 мм., оставлен указательным пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 36-37, 64-69, 76-79); 

Заключением оценочной судебной экспертизы № 243/20 от 27.10.2020 года, согласно которому стоимость: орехов фундук массой 500 грамм составляет 125 рублей, сала свиного соленого замороженного массой 2 килограмма составляет 520 рублей, рыбы замороженной «мойва» массой 2 килограмма составляет 590 рублей, рыбы замороженной «скумбрия» массой 1 килограмм составляет 240 рублей, курицы домашней замороженной массой 2 килограмма составляет 340 рублей, опрыскивателя помпового ручного объемом 3 литра составляет 275 рублей; шкатулки из камня составляет 2 750 рублей, изделия из металла белого цвета в виде комплекта: кольцо из металла 925 пробы весом 2 грамма (с камнем зеленого цвета), серьги из металла 925 пробы весом 2 грамма (с камнем зеленого цвета) стоимостью 2650 рублей; комплект: кольцо из металла 925 пробы весом 2 грамма (с красным камнем), серьги из металла 925 пробы весом 2 грамма (с красным камнем) стоимостью 2800 рублей; комплект: кольцо из металла 925 пробы весом 3 грамма (с зелено-серым камнем), серьги из металла 925 пробы весом 2,5 грамма ( с зелено-серым камнем) стоимостью 3100 рублей; комплект: кольцо из металла 925 пробы весом 2,5 грамма (с камнем серого цвета), серьги из металла 925 пробы весом 3 грамма (с камнем серого цвета) стоимостью 2850 рублей; комплект: кольцо из металла 925 пробы весом 2 грамма (с камнем) фиолетового цвета), кольцо из металла 925 пробы весом 3 грамма (с камнем фиолетового цвета) стоимостью 2625 рублей; комплект: кольцо из металла 9125 пробы весом 2 грамма ( с камнем зеленого цвета), серьги из металла 925 пробы весом 3 грамма (с камнем зеленого цвета) стоимостью 2700 рублей; комплект: кольцо из металла 925 пробы весом 2,5 грамма (с серо-черным камнем), серьги из ментола 925 пробы весом 3 грамма (с серо-черным камнем) стоимостью 3100 рублей; комплект: кольцо из металла 925 пробы весом 2 грамма (с бордовым камнем), серьги из металла 925 пробы весом 2 грамма (с бордовым камнем) стоимостью 2800; комплект: кольцо из металла 925 пробы весом 2,5 грамма (с круглым камнем зеленого цвета), серьги из металла 925 пробы весом 3 грамма (с круглым камнем зеленого цвета) стоимостью 2600 рублей; комплект: кольцо из серебра 925 пробы весом 1,5 грамма (с тремя бордовыми камнями), серьги из металла 925 пробы весом 2 грамма (с тремя бордовыми камнями каждая) стоимостью 2650 рублей; комплект: кольцо из металла 925 пробы весом 2,5 грамма (с камнем светло-оранжевого цвета), серьги из металла 925 пробы весом 2,5 грамма (с камнем светло-оранжевого цвета) стоимостью 2700 рублей; комплект: кольцо из серебра 925 пробы весом 3 гр. (с круглым коричневым камнем), серьги из металла 925 пробы весом 2,5 гр. (с круглым коричневым камнем) стоимостью 2600 рублей; комплект: кольцо из металла 925 пробы весом 2 грамма, серьги из металла 925 пробы весом 1,5 грамма стоимостью 2300 рублей; неполный комплект: кольцо из металла 925 пробы весом 4 грамма (в виде цветка), серьга из металла 925 пробы весом 2,5 грамма (в виде цветка) стоимостью 3250 рублей; кольцо из металла 925 пробы весом 3 грамма (с синим камнем) стоимостью 2000 рублей; кольцо из металла 925 пробы весом 1,5 грамма с напылением (с камнем белого цвета) стоимостью 1650 рублей; кольцо из металла 925 пробы весом 4 грамма (с камнем коричневого цвета) стоимостью 2150 рублей; кольцо из камня черного цвета с серебряной вставкой белого цвета весом 3 грамма стоимостью 1000 рублей; сережки из металла 925 пробы весом 2 грамма в виде цветов стоимостью 1900 рублей; сережки из металла 925 пробы весом 2,5 грамма (с голубым камнем круглой формы) стоимостью 650 рублей; брошь из металла 925 пробы весом 1,5 грамма (в виде девочки) стоимостью 900 рублей, Общая стоимость составила 53 815 рублей (л.д. 119-130). 

В собранных по уголовному делу доказательствах суд не находит противоречий ни в общем, ни в частном, которые могут поставить под сомнение законность и обоснованность предъявленного подсудимому обвинения.

Таким образом, исследовав все доказательства в их совокупности и взаимной связи, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ - ДОКАЗАННОЙ.

Определяя меру наказания подсудимому, в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжкого, его личность, обстоятельства смягчающие наказание, в соответствие с п.п. «г», «и» и «к» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возвращение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины и раскаяние в содеянном преступление, обстоятельство, отягчающее наказание, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд признает, совершение преступления, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что и послужило причиной совершения подсудимым преступления, находит возможным исправление подсудимого связанное с наказанием только в виде лишения свободы, но без реального отбывания наказания, и без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, так ка суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого - условно, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом всех обстоятельств совершенного подсудимым преступления и его личности, оснований для применения к подсудимому наказания в соответствии: с ч. 6 ст. 15 УК РФ «изменения категории преступления на менее тяжкую», со ст. 53.1 УК РФ «Принудительные работы», суд не усматривает.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание назначенное осужденному считать условным с испытательным сроком два года, обязав его в течение испытательного срока своим поведением доказать своё исправление.

Обязать осужденного в период испытательного срока, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение следующих обязанностей: не менять постоянное место пребывания (жительства), не покидать его после 22 часов и до 06 часов времени суток без уважительной причины или без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осужденного (УИИ), не посещать места, где продаются спиртные напитки на розлив, кафе, бары и рестораны, один раз в месяц по месту жительства являться в УИИ на регистрацию.

Контроль над поведением условно осужденного, возложить на уполномоченный специализированный государственный орган (УИИ).

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в доход государства в сумме 8 400 рублей.

Процессуальные издержки подлежит уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе. 

УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Белореченскому району, л/с 

<

***>) ИНН №, КПП 230301001, ОКТМО 03608000, ОКПО 84.24., ОГРН 

<

***>, БИК 040349001 Южное ГУ Банка России р/сч 40№, КБК 18№. 

В соответствии с положениями ст.ст. 81 и 82 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: продукты питания, опрыскиватель, шкатулка с серебряными изделиями - возращены потерпевшей Д. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовной коллегии Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об его участии или участии его защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств, для оплаты услуг защитника, ему необходимо указать об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Н.И. Стогний